denotatur, ubi cum Patre Vespasiano de Judæa triumphum egit. Aversâ numifacie, figura hominis tristè innixa genu, caput manu sustinens, juxta habet Scropham. Captæ utique Judææ typus is erat, atque in contumeliam gentis, ea Scropha adjecta: quemadmodum in Solymea quoque porta, ab Adriano instaurata, exsculptam fuisse Scropham legimus.

Alter vicus, cui nomen Kényér Mezzd, id est Campus panis, Valachis. Royujer, Civitati subest; huic tertius ejusdem nominis adjacet, memorabilis à Turcarum conflictu, cum Hungaris Ducibus, Stephano Bathorio Transilvaniæ Vajvoda, & Paulo Kinisio Temesiensi Praefecto, temporibus Mathiae Corvini Regis habito; utrinque tanta cædes est edita, ut rivulus per medios prælii campos gradiens, cruentus fluxerit. Christianorum dena Millia, & ducenti loricati equites Transilvaniensis Episcopi periēre: Victoria tamen à Christianis stetit, deletis Sexaginta Turcarum millibus. Hac de re ita Coronensis inscriptio habet: Steph. Bathorius Vaj. Transil. 65000. Turcorum, in campo Royujer prostravit, in festo Colomanii. Sed Zerus unus, aut prima nota superfluit. Szász-Varosinum abest Albâ Carolinâ miliiariis 3. à Claud. milli. II.

NOVA

NOVA DACIA
SEU
Synopsis Chronologica
PRINCIPATUS
TRANSILVANIAE
Ex Probatis Scriptoribus
Deprompta,

AC

Nomina Vajvodarum, Ducum, Principum & Gubernatorum, Eorumque
memorabiliora gesta ex ordine
Referens.

PARS TERTIA
§ I.

Innus Christi M. ad annum usque MCCC.
Primus Vajvoda Transilvaniae
DUX GYULA.

A Nno Ærae Christianæ M. Dux Gyula, Divi Stephani Regum nostrorum Primi, maternus Avus, in Tran-

Transilvania rerum potiebatur: Is seu sua magnitudine nixus, seu odio Christianæ Religionis commotus, obedientiam Regi subtrahit, & ad impia bella anno MII. vexillum extulit; collatis itaque utriusque exercitus viribus, iraque collisis, prælio superatus capitur: quodve supra viatoriam est, in salutarem fidei & pacis communionem totus furor desit; Gyula enim infelicis belli felici exitu, ab errorum caligine, ad hauftum puræ lucis eductus, sacrâ aspersus undâ, Christo se se, cum potiore Transilvaniæ parte, ac Pietati initiavit. Hac Hungariæ in perpetuum adjectâ, ille fit ejus primus Vajvoda. Rex Stephanus recens Hungariæ ac Transilvaniæ Apostolus, ut æternam genti suæ Christianam doctrinam faceret, eversis Deorum fanis, legit Domicilio Sacrorum Albam Julianam, quam Mitrâ ad posteros, & Episcopio claram transmisit, ædémque illam basilicam, quam tot fata expertam hodiéque cernimus, in formam Crucis, anno MIII. instauravit; tum verò hanc, cum plerasque alias ita extulit è fundamentis, ac redditibus locupletavit, ut ditatis Sacerdotiis, Aulam propemodum expoliaverit.